BROCHIER - RS

Prefeitura Municipal de Brochier/RS
Rua Guilherme Hartmann, 260 - Centro, Atendimento: Segunda-feira a Sexta-feira: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:30

Lei n°1.576/2017

Categoria: Leis Ordinárias
Data de Publicação: 28 de agosto de 2017

LEI Nº 1.576, DE 28 DE AGOSTO DE 2017.

Denomina Rua Ademio José Lauermann uma via pública.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BROCHIER, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 61, inciso IV, da
Lei Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º A via pública que parte da Rua Onze de Abril e segue paralela a Rua Pedro Führ, ambas criadas pela Lei nº
115, de 14 de janeiro de 1991, no sentido centro/bairro, passa a denominar-se Rua ADEMIO JOSÉ LAUERMANN,
no trecho que abrange a zona urbana do Município de Brochier.

Art. 2º Integra a presente Lei, independente de transcrição, o mapa de localização da referida rua, a certidão de
óbito e o histórico do homenageado.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BROCHIER, 28 DE AGOSTO DE 2017.

CLAURO JOSIR DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Registre-se, e Publique-se:

Data Supra.

EVANDRO CARLOS PEREIRA

Secretário Municipal Administração e Fazenda

ADEMIO JOSÉ LAUERMANN

BROCHIER - RS

Prefeitura Municipal de Brochier/RS
Rua Guilherme Hartmann, 260 - Centro, Atendimento: Segunda-feira a Sexta-feira: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:30

Nasceu em 10 de Outubro de 1928, em Linha Lerner, São José do Sul, filho de ERNESTO
VALENTIM LAUERMANN e CECÍLIA PAULINA LAUERMANN.

Casou-se em 1º de outubro de 1955, com MARI HEDI FÜHR, nascida e moradora deste município.
Tiveram 9 filhos, 2 em memória.

ADEMIO JOSÉ LAUERMANN era agricultor durante toda sua vida sendo lembrado por ser uma
pessoa humilde e honesta.

Muito atuante na sociedade brochiense, foi sócio fundador do Hospital São João Batista de
Brochier, e sempre auxiliou na busca de recursos para a conclusão da construção de sua sede.

ADEMIO JOSÉ LAUERMANN foi uma pessoa sempre muito participativa e atuante na Igreja
Católica. Foi presidente da comunidade por volta do ano de 1986. Na sua gestão como

presidente da comunidade católica, adquiriu a primeira quadra de futebol de salão coberta do
município, localizada no 2º andar do Centro Comunitário Católico.

Por ser um dos primeiros brochienses a adquirir um carro, constantemente levava o Pároco até
as capelas do interior para que o mesmo pudesse realizar suas atividades

Importante lembrar que a área de terras em que hoje passa a Rua Onze de Abril foram doadas
pelo seu Ademio, que sempre teve uma grande preocupação com o progresso da cidade de

Brochier e com esse ato conseguiu deixar seu belo legado.

ADEMIO JOSÉ LAUERMANN faleceu no dia 26 de outubro de 2013 e foi enterrado no cemitério da
Comunidade Católica de Brochier.